HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số  /BC-HĐND     TP. Quảng Ngãi, ngày  19  tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra  dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh và giao

 dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thành phố; Ban Kinh tế - Xã

hội tổ chức thẩm tra dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh và giao dự toán chi ngân sách

địa phương năm 2025 kèm theo Tờ trình số 28 /TTrUBND ngày 18/02/2025 của

UBND thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo HĐND thành phố nội dung thẩm tra

như sau:

I. Về cơ sở pháp lý:

 UBND thành phố trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết về điều chỉnh

và giao dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 đảm bảo cơ sở pháp lý theo

quy định tại khoản 2, Điều 30 Luật ngân sách Nhà nước năm 2015.

II. Về nội dung dự thảo Nghị quyết.

 Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với nội dung dự thảo Nghị quyết, như sau:

1. Chấm dứt hiệu lực dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2025 giao cho các

Phòng: Kinh tế, Lao động – Thương binh và Xã hội, Y tế, Văn hoá – Thông tin, Quản

lý đô thị thành phố tại Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 24/12/2024 của HĐND

thành phố Quảng Ngãi kể từ ngày 01/3/2025.

 2. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho đơn vị sau khi

tổ chức lại các cơ quan chuyên môn (Văn phòng HĐND và UBND tăng

98.846.976.649 đồng; Phòng Nội vụ tăng 4.136.995.356 đồng; Phòng Tài nguyên và

Môi trường tăng 5.115.929.665 đồng) và dự toán dự toán chi quản lý nhà nước trong

năm như bổ sung tiền lương cho biên chế tuyển dụng mới, nâng lương trước hạn…

tăng 604.663.548 đồng)

         3. Giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho phòng Văn hoá, Khoa học

và Thông tin thành phố: 2.342.541.751 đồng;  phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị thành phố:

4.787.913.036 đồng.

 Đề nghị UBND thành phố tổ chức thực hiện điều hành ngân sách phân bổ cho

các cơ quan đơn vị, chỉ đạo thanh quyết toán phần kinh phí của các đơn vị đã sử dụng

từ đầu năm 2025 đến nay đảm bảo đúng quy định, chịu trách nhiệm về số liệu điều

chỉnh dự toán ngân sách.

 Trên đây là nội dung thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính báo cáo HĐND

thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Thành ủy (B/cáo);

- ĐB  HĐND TP;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ- XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

               Lê Thị Thanh Nga

 2

		2025-02-19T10:32:16+0700

		2025-02-19T10:39:49+0700

		2025-02-19T10:39:49+0700